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مضامیناصلیقرآنالرحماندرکتابتحلیلیآرایفضلیمطالعه

 

 1فاطمه علاقه بندی

 2مهرداد عباسی

 

چکیده

شود یادآور میاو در این اثر الرحمان در رفع تقابل اسلام و دنیای مدرن است.  فضل یکی از تألیفات مهم مضامین اصلی قرآن

ی روح اصلی قرآن یعنی اخلاق قرآنی باشد، پیام و معنای واحد و منسجم قرآن را دریافت  اگر فهم ما از قرآن بر پایهکه 

توان  گزارشی منسجم از مضامین قرآن با نگاهی جدید تلقی کرد و از این حیث کتابی مهم و  این کتاب را میخواهیم کرد. 

و  نسبت به روش تفسیر مفسران سنتی های خود ای در بیان دیدگاه از مقدمه الرحمان در این کتاب، پس فضل ارزشمند است.

. پژوهش حاضر به ی قرآن، در هشت فصل به بررسی مضامین مهم قرآن پرداخته است های غربیان درباره اشاره به دیدگاه

چیست و چگونه  اصلی قرآنمضامین الرحمان در کتاب  ترین مطالب و نظریات فضل مهمدنبال پاسخ به این سؤال است که 

بررسی تحلیلی در چهار بخش  –شود؟ در راستای پاسخ به این سؤال، دستاوردهای این پژوهش از طریق توصیفی تحلیل می

 آراء اخلاقی -3حقوقی  –اجتماعی آراء  -2آراء اعتقادی  -1شود: یم
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 بیان مسئله

در  اثریبه زبان انگلیسی تألیف شد،  1811در سال  ( کهMajor Themes of the Quran) مضامین اصلی قرآنکتاب 

مبنی بر  نویسندههای  الرحمان در میان مسلمان و غربیان است. دغدغه بازشناساندن نظریات اسلام پژوهی فکری ـ عملی فضل

نشان داده شده است. درواقع کتاب  نوگرایانهی  کارآمدی قرآن در عصر جدید در هشت مضمون اصلی قرآن  با شیوه

نویسی از قرآن است که در سنت اسلامی سابقه دارد.  ، نوعی محتواشناسی یا به عبارت دیگر نوعی گزیدهمضامین اصلی قرآن

انجام داده جواهر القرآن و درره ه.ق( در  554-054کاری مشابه غزالی) کتاب در این الرحمان شاید بتوان ادعا کرد فضل

ـ معرفة الله، معرفة الصراط المستقیم، معرفة الآخرة ـ در رأس این « اصول فی مهمات القرآن»است. غزالی با پرداختن به مبحث 

الرحمان قرار داد. به  فضل« مضامین اصلی قرآن»ب (و شاید بتوان عنوان او را معادل عنوان کتا18عمل قرار دارد)غزالی، بیتا: 

در مسئلهسینا  ی مسلمان نظیر فارابی و ابن الرحمان از فلاسفهفضل الرحمان با آثار غزالی آشنایی داشته است. رسد فضل نظر می

ق( 1110مصلحان و نواندیشانی چون شاه ولی الله دهلوی ) های تحت تأثیر آرا و دیدگاهالهام گرفته است و ی وحی و نبوت 

 م( نیز بوده است.1831و اقبال لاهوری )

ی  ف خود از تألیف این کتاب را ارائهادیکی از اهی کتاب،  در مقدمه نویسنده از آن جهت مهم است کهشاید بررسی این اثر 

که  بر این است. چراکه معتقد است این روش تفسیر، علاوهراه حلی بر روش تفسیری سنتی آیه به آیه مسلمانان ذکر کرده 

توانیم تغییر فهم مردم  ما نمی او معتقد است .تواند بینشی منسجم نسبت به هستی و زندگی انسان دهد نمیکارآمد نبوده بلکه 

قرآن در هر عصری تغییری  چه از توانیم ادعا کنیم که آن معاصر از قرآن را نسبت به فهم مردم عصر نزول انکار کنیم، اما می

الرحمان با این دیدگاه در تلاش اثبات قابل فهم بودن پیام الهی در هر  نکرده و نخواهد کرد، روح اخلاقی آن است. فضل

الرحمان اعتقاد به یک روش معتبر در تفسیر ندارد؛ بلکه برعکس او معتقد است عصر است. البته این بدان معنا نیست که فضل

کاهد. تقدس قرآن مربوط به متن آن سیر متعدد برای بقای دین ضروری است و این امر از تقدس قرآن نمیکه وجود تفا

ی بندی شده های طبقهالرحمان بر وجود اصول معین و ارزش است نه تفاسیری که حاصل فهم بشری است. تأکید فضل

سعید، .)از قرآن است ایای غیر اصولی و سلیقههاخلاقی در تفسیر و فهم قرآن به منظور جلوگیری از برداشت-اجتماعی

الرحمان معتقد است برای فهم صحیح قرآن باید از روش فهم پیامبر)ص( و صحابه پیروی کنیم و  فضل (10-15، 1315

ی شرایط تاریخی وحی ضروری است؛ زیرا در غیر این صورت نشاط و سرزندگی اسلام زیر سؤال رفته و نتیجه، مطالعه

 (13-12، 1315شهاب، )هان است.فقی برخی منسوخ از جانب صدور احکام

ای از مهرداد عباسی با است. ازجمله مقاله ای انتشار یافتهتألیفی یا ترجمه مقاله چند الرحمان های فضل درباره دیدگاه

نگاهی به رویکرد هرمنوتیکی » علیرضا آزاد: ؛«الرحمان به قرآن: بررسی توصیفی ـ تحلیلی رویکرد تاریخی فضل»عنوان

 ،«الرحمان در بازسازی اجتهاد در دین بررسی و نقد نظریه فضل»؛ محمد جعفری علمی: ، «الرحمان در تفسیر قرآن فضل

از سید  «الرحمانفضل شناسی  کتاب:»است، که عبارتند از به چاپ رسیده ی مدرسههایی که در مجلههمچنین مجموعه مقاله
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ی فایده»ی مهرداد عباسی؛ از عبدالله سعید به ترجمه «های وی در باب فهم و تفسیر قرآنالرحمان و اندیشهفضل»علی آقایی؛ 

از فردریک ماتیوس دنی به  «الرحمانمیراث فضل» از حسین کمالی؛ «الرحمانی فضلهای اصلاح گرایانهتاریخ در آموزه

 رضا نمازی.ی حمید ترجمه

محورهایاساسی»الرحمان،  فضلای از فرهاد بهبهانی چاپ شده:  تنها دو مقاله ترجمه اصلی قرآنمضامین کتاب  ی درباره

در»الرحمان،  فضل؛ گردد به خواننده عرضه می مضامین اصلی قرآنی کتاب  ی مقدمه در این مقاله، ترجمه «قرآن خدا

 شود. ارائه می کتاب مضامین اصلی قرآندر این نوشتار، ترجمه فصل اول  ،«قرآن

الرحمان ترسیم نگشته است، در  ی فکری و روش تفسیری فضل جایی که در مقالات مذکور، نمودار جامعی از پروژه از آن

، تحلیلی مضامین اصلی قرآنالرحمان در کتاب  سعی خواهد شد ضمن آشنایی با برخی مسائل فقهی و کلامی فضل مقالهاین 

 از آراء او ارائه شود.  

 شود. الرحمان پرداخته می ق، نخست به بررسی زندگی نامه فضلاصلی این تحقی ی مسئلهبرای پاسخ به 

الرحمانمعرفیفضل

در هَزاره هند که اکنون جزئی از پاکستان امروزی ]کویته مرکز ایالت بلوچستان پاکستان[  1818سپتامبر  21الرحمان در فضل

خانوادگی وی ملک است، اما در غرب قسمت دوم نامش دوم نام کوچک اوست و نام است به دنیا آمد. البته الرحمان قسمت

ی هندی دارالعلوم واقع در ی علمیهالتحصیل حوزه الدین فارغاست. پدرش مولانا شهابخانوادگی شهرت یافته  به عنوان نام

ی های برجستهالدین با برخی از چهره شهاب دئوبند بود. او برخلاف اغلب علمای آن زمان، مخالفتی با مدرنیزاسیون نداشت.

درس ( هم1845(، شیخ الهند فقیه و صوفی استاد محمود رشید احمد گنگه )د1824این حوزه از جمله مولانا محمد الحسن )د 

لگی الرحمان در ده سالگی حافظ کل قرآن شد. در چهارده ساالرحمان در دارالعلوم تحصیل نکرد. فضلحال فضل بود. با این

ای  زمینهاش به لاهور مهاجرت کرد و در همین زمان تحصیل علوم سنتی را آغاز کرد. این مسئله برای او پیشهمراه خانواده

در خصوص معلومات دینی مبتنی بر سنت یعنی فقه، کلام، حدیث، تفسیر، منطق و فلسفه فراهم ساخت. بعد از این مطالعات 

التحصیل شد و  ی عربی فارغی ممتاز در رشتهاب واقع در لاهور شرکت کرد و با نمرهالرحمان در دانشگاه پنج اولیه، فضل

ی  ای دربارهنامهبه آکسفورد رفت و برای دریافت مدرک دکتری پایان 1801لیسانس را نیز کسب کرد. در سال  مدرک فوق

نامه یک ترجمه،  . در واقع این پایانتنظیم ساخت 3سینا با کمک استاد راهنما پروفسور سیمن فان دن برگ ی ابنفلسفه

در  1851تا  1854های فیلسوف مشهور مسلمان قرن پنجم است. بین سالکتاب النجاة  ویرایش نقادانه و شرحی بر بخشی از

الرحمان، در این  ی خود فضلی اسلامی مشغول شد. به گفته دانشگاه دورهام آکسفورد به تدریس ادبیات فارسی و فلسفه

اش شد. او لندن را به منظور عضو شدن در سازمان گرایی او در اعتقادات سنتی که مطالعات فلسفی، موجب شک زمان بود

                                                           
3
Simon van den Bergh 



 8931پاییز م، ات، سال دوازدهم، شمارة چهل و هشتمجلة نامة الهی

888 
 

اندکی بعد او (  - Fazlur Rahman,     , ppترک کرد.)گیل واقع در مونترال کانادا  مطالعات اسلامی دانشگاه مک

لعات فلسفی ـ کلامی او در متون کلاسیک اسلامی و متون را نوشت که در واقع این کتاب حاصل مطا نبوت در اسلامکتاب 

 (15، 1315)دنی، . بود های لاتین، فرانسه، یونانی و آلمانیی غرب به زبانفلسفه

ی اصلی مواجه بود. از یک طرف ایجاد حکومت  اسلامی و اجرای  م( با دو مسئله1814پاکستان هنگام جدا شدن از هند )

اسلامی و از طرف دیگر نوگرایان سکولار پاکستانی بر این باور بودند که فقه اسلامی معارض با های فقهی قرآنی و آموزه

-ها که مخالف مدرنیزاسیون در پاکستان بودند با پدیدهحقوق بشر برای ایجاد حکومت در دنیای مدرن ناکارآمد است. سنتی

گرایان سنتی و کستان هماهنگ کردن دو طیف اسلامکردند. در این میان تمرکز حاکمان پاهای عصر مدرنیته مخالفت می

پاکستان تحت ریاست جمهوری ژنرال ایوب خان به تلاشی جدید در شکل حکومتی مبادرت  1811نوگرایان بود. در سال 

در  (1311دعوت به عمل آورد. )حجازی، الرحمان برای همفکری ورزید. او از روشنفکران خارج از کشور از جمله فضل

خان یکی از اصول برای بیداری، همت ملی کشورش برای به اجرا در آوردن اصلاحات قانونی و سیاسی بود.  یوبدیدگاه ا

مؤسسه »خان تأسیس  بود. ایوبریزی شده  آل برنامهاین اصلاحات با هدف تشکیل حکومتی همراه با بصیرت اسلامی و ایده

ها که شاید در برخی مواضع با فقه اسلامی تداخل پیدا کند در گذاری را با هدف هماهنگی برخی سیاست 0«تحقیقات اسلامی

الرحمان بر اجرای این طرح نشانگر این واقعیت بود که او از یک زندگی آکادمیک دستور کار خود قرار داد. اشتیاق فضل

ی مرکزی تحقیقات الرحمان در مؤسسهبود. فضلهای موجود در پاکستان صرف نظر کرده راحت در کانادا به خاطر چالش

 Fazlur) جا ارتقا یافت به مدیریت آن 1811تا  1811اسلامی، ابتدا به عنوان استاد مدعو و سپس حدود هفت سال از 

Rahman,     , p ) ای که همگی از وجود خانواده (15، 1315)دنی، انتشار داد. « مطالعات اسلامی»ای را با نام و مجله

بودند از یک طرف و تحصیلات عالیه در دانشگاه در دارالعلوم دئوبند تحصیل کرده های دینی زمان خود بودند و  عالم

بخشید.  الرحمان وجهه و مشروعیت میهای اروپا و آمریکا از طرف دیگر به انتصاب فضل آکسفورد و تدریس در دانشگاه

ی  ی عملی در دو حوزهی نظری و هم در جنبه ح دینی هم در جنبهی اسلام و مدرنیته و موضوع اصلاالرحمان با مسئله فضل

های بسیاری کرد. هرچند در جهان سیاست ناکام ماند اما در کار تدریس و پژوهش، سیاست و تدریس ـ پژوهش تلاش

ی ؤسسهاو علاوه بر مدیریت م (77، 1315ت کرد. )کمالی، های فراوان نوشت و شاگردان بسیاری تربیها و مقالهکتاب

کرد. پرداز خدمت میگذار نظریهمرکزی تحقیقات اسلامی، در شورای مشورتی ایدئولوژی اسلامی نیز به عنوان یک سیاست

های سیاسی فراهم ساخت و این دوره از ی روش اداره حکومت و اجرای برنامههای مهم فرصتی برای مطالعهاین موقعیت

های افراطی و مشکلات سیاسی دینی و اجتماعی در پاکستان الرحمان با واقعیت های زندگی او شد. فضلترین دورهجنجالی

هایی برای شورای مشورتی به منظور عملی ساختن توسط  بایست برنامههای مؤسسه، می مواجه شد. وی علاوه بر مسئولیت

 ( Fazlur Rahman,     , pکرد. ) حکومت، ارائه می
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های او اغلب بررسی دقیق جامعه را در برداشت و این بدین معنا بود که عقاید و برنامه الرحمان،ی فضلسیاست در کنار حرفه

الرحمان در خدمت به جامعه، اصلاح آن بود. ی فضلبود. بنابراین کار روشنفکرانهبا دولت و سیاست گره خورده 

اش مبارزه سیاست بر کارهای روشنفکرانهاش ـ باید پیوسته با خطر تأثیر قدرت و  سینا ـ سلف فکریالرحمان مثل ابن فضل

های او را در یک میزان مطلوب از  خان همواره آرمان های سیاسی ایوبکرد. هرچند مشتاق اصلاح جامعه بود اما حمایتمی

دانستند که خان مخالف بودند، می های مذهبی که با حکومت ایوب ساخت. احزاب سیاسی و گروه بصیرت سیاسی متعادل می

ی دولت، هدف قرار دادن عقاید طراح ایدئولوژی اصلاحات یعنی گیری اصلاح طلبانه راه برای خنثی کردن جهتتنها 

ی بانکی، حقوق خانواده،  ی بهرهالرحمان مربوط به مسئله ی فضلالرحمان است. برخی از مسائل دینی و شرعی نقادانه فضل

ی الرحمان در مؤسسه یک دوره ناآرامی که تأثیر نامطلوبی بر فضل تنظیم خانواده، حدیث و سنت و ماهیت وحی است. بعد از

تحقیقات اسلامی و شورای مشورتی گذاشت، او مجبور به استعفا شد. بعد از مدت کوتاهی به عنوان استاد مدعو در دانشگاه 

منصوب  1818ز در پاییی مطالعات اسلامی در دانشگاه شیکاگو و سپس در رشته 1818آنجلس در بهار  کالیفورنیا در لوس

ی پیش از اقامتش در ایالات متحده است اما به الرحمان در دوره بیشتر آثار فضل ( - Fazlur Rahman,     , pشد. )

ای در میان ی ممتاز و شایستهها و تربیت محققان جوانی که از شاگردان او بودند، توانست وجههها، سخنرانی خاطر مباحثه

دلاویدا لوی الرحمان به خاطر تحقیق در تمدن اسلامی مدال جورجیومدرن برای خود احراز نماید. فضلروشنفکران مسلمان 

ژوئیه  21نامیده شد و در  5. او در شیکاگو استاد ممتاز هارولد سوئیفترا کسب کرد.آنجلس  در دانشگاه کالیفورنیا در لوس

 ( Fazlur Rahman,     , pا رفت.)اشت از دنیسال د 11در جریان عمل جراحی قلب در حالی که  1811سال 

ی این علاقه، در آراء خود به  مند بود. او به واسطه پردازی است که به اصلاحات و مدرنیسم علاقه نظریه درواقع الرحمان فضل

پردازد. برای همین، هر جا که مفاهیم گذشته با ماجرای پیشرفت در  چگونگی ارتباط آن با زندگی مسلمان عصر حاضر می

قت ندارد، رد کرده و به تفسیر و بینش خود متکی شده ی اسلامی و مباحث اخلاقی مطاب علم و رفاه اقتصادی جامعه

در توجه الرحمان  شود که بیانگر تعهد فضل ی حاضر بررسی می لذا آرائی در مقاله (    :     ,Tamara Sonn)است.

 ی امروز است.  ی پیچیده های جامعه روح کلی قرآن و پویایی به

. برای او اجتهاد، کلید است ، جستجوی جزئیات تاریخی پیرامون آیهآیات الرحمان برای فهم ترین عنصر در تفسیر فضل مهم

هایی که به موضوعات خاص، مثل حقوق  الرحمان بر این باور است که تقریباً تمام آیه اصلی هرمنوتیک اسلامی است. فضل

دن نوع تفسیری که خواستار او معمولاً برای نشان دا(   -    ,ibid) ند.زند، در معرض تفسیر تاریخی هستنپردا زنان می

ای  فاسیر کلاسیک بهرهپردازد. نویسنده در این اثر، متکی بر تفسیر و بینش خود بوده و از ت آن است، به این نوع آیات می

 نبرده است.

 حقوقی و اخلاقی نقسیم شده است: –به آراء اعتقادی، اجتماعی  مضامین اصلی قرآندر  الرحمان آراء فضل

                                                           
5
Harold H.Swift 
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 آرایاعتقادی-1

پردازیم. ی شفاعت، قضا و قدر، نبوت و وحی می ی آراء اعتقادی به تحلیل مسئله در حوزه 

شفاعت 1-1

ی شفاعت یکی از مهمترین مباحث در دین اسلام است. هرچند در کیفیت و چگونگی آن، در میان فرق اسلامی  مسئله

 (241 :1371سبحانی،)اصل شفاعت منوط بر اذن خداوند تصریح دارند.اختلاف نظر وجود دارد. امامیه، اشاعره و معتزله بر 

و در مورد مؤمنان مرتکب گناهان  (121 ،1351طوسی، اخروری جاودانند)عموم متکلمان شیعه معتقدند که کافران در عذاب 

ص( باور دارد، بر شفاعت امام )پیامبرکه به شفاعت  کنند. امامیه جز آن کبیره، جاودانگی را به مدت طولانی عذاب تأویل می

 (25-20ق، 1013)مفید، کند. علی)ع( و دیگر امامان)ع(در روز قیامت بر مؤمنان توبه کننده تأکید می

 Ahad.M )ی شفاعت در حیات بعدی را به دلایل مشابه خوارج )بر اساس تضادش با پاداش و جزا( رد کرد. معتزله آموزه

Ahmad, p    -   ) ی  )ص( به عنوان تنها شافع بر جامعهمعتزله این است که شفاعت پیامبر دری شفاعت  آموزه

)عبدالجبار، .جهت ازدیاد نعمت صالحان خواهد شدکنندگان مسلمان  مسلمانان پابرجاست و این شفاعت شامل حال توبه

1022 ،013-115) 

« ی مسئولیت پذیری آموزه»کرد که شفاعت با  الرحمان با توجه به جایگاه فردی انسان در اسلام، استدلال فضل 1811در سال  

معتقد است  فرد به عنوان (؛ ...80انعام: ؛ 01بقره: )بر اساس آیات او (113-112: 1387الرحمان،  فضلانسان در تضاد است)

ی اسلامی را تنبلی و سرزنش اخلاقی  عضو جامعه در روز قیامت پاسخگوی اعمال خود است. او علت عقب ماندگی جامعه

البته مدافعان شفاعت معتقدند  (   -    Ahad.M Ahmad, p)دهی در تضاد است. داند که با کار سخت و حساب می

جوادی آملی، کند.) ی جزئیه ثابت می ی موجبه که این آیات سودمندی شفاعت را برای مجرمان نفی و اصل آن را به گونه

 (337-331، 7، ج1311

ی توان خود تکلیف دارد و از طرف دیگر، قرآن  شفاعت است: اولاً هر انسانی به اندازهالرحمان به دو دلیل مخالف  فضل

کند. او که در این کتاب متکی بر بینش خود است و در تقابل حدیث با  دفاع می« عمل صالح»را رد و از « نجات بخشی»

ها شود که قرآن کاری با آن ت، یادآور میدهد، با توجه به احادیث فراوان در اشاره به شفاع قرآن، قرآن را اصل قرار می

اختصاص شفاعت بر گروه خاص، دیدگاهی نتیجه می گیرد که گیرد. بنابراین  ندارد. ثانیاً رحمت الهی همه چیز را دربر می

ه ی فریقین در کتب کلامی است ک الرحمان در پاسخ به ادله نظر فضل ( این12 -11 :1387الرحمان،  )فضل.غیر متعهدانه است

که از عمل مشفوعٌ له  دده شود.آنان معتقدند، خداوند تنها زمانی اذن شفاعت می ی افراد نمی معتقدند که شفاعت شامل همه

مشمول  ( تا1/151ج ،طباطبائی)قابلیت شفاعت شونده نیز مهم است ونابراین، تلاش (  ب2410:174سنگلجی، )راضی باشد.
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شود که با عمل حساب و گزاف نیست؛ بلکه شامل حال بندگانی می آمرزش، بیرحمت الهی گردد. در واقع، این بخشش و 

و اعمال ناپسند،  به خطر نیافتاده باشداند. به عبارتی، به سبب گناه، اصل ایمانشان  خود در دنیا، استحقاق شفاعت را پیدا کرده

)ص( رسول اکرم ( 125-120، 0، ج1311)ملاصدرا، ت، در کاستی عذاب مؤثر خواهد بود.ملکه نگشته باشد. در این صور

ح  /5میزان الحکمة، ج«.)بلکه برای مؤمنان یکتا پرست استشفاعت برای تردیدکنندگان، مشرکان و کافران نیست؛ »فرموده: 

نماید. شافعان  در واقع اسلوب قرآن چنین است که خدا با اذن و مشیت خود، شفاعت را به غیر خود اضافه می (8101

ای را مورد شفاعت قرار دهند و حکم عقوبت را از او برگردانند. تأثیر  تمسک به رحمت و عفو خداوند، بنده توانند با می

تواند  ، خدای متعال میفرقان 74 آیه د تعارضی ندارد؛ چراکه به حکم شفاعت با تبدیل سیئات به حسنات از جانب خداون

های این تبدیل  ها و علت تواند یکی از آن مصلحت فعان میعملی را با عمل دیگر معاوضه نماید. بنابراین شفاعت شا

 (203-220، 1طباطبایی، جباشد.)

)ص( به اذن الهی دارند، ت، اعتقاد به شفاعت پیامبر اسلامکیشی اسلامی که با استناد به آیا الرحمان در پاسخ به راست فضل

اند. شایان ذکر است که نویسنده منتقد  هی بیان کردهتیمیه از آیاتی است که شرط قبول شفاعت را اذن ال یادآور فهم ابن

تیمیه اشاره کرده است،  طور که ابن اما آن»ی سرنوشت یهودیان و مسیحیان است:  تیمیه درباره ی ابن دیدگاه غیرمسئولانه

اللفظی معنا کرد؛ این عبارت فقط نوعی صنعت بلاغی برای شرح عظمت  توان تحت را نمی آیاتعبارت مربوط به اجازه در 

باید توجه  (13 :1387الرحمان،  )فضل«.ی رحمت او خدایی است که همه چیز در بارگاهش عاجز و ناتوان است مگر به واسطه

الاترین مرتبه به خداوند، آخرین شفاعت داشت که براساس نظر فلاسفه، با توجه به تشکیکی بودن نظام وجود و اختصاص ب

شوند. در نتیجه، در  الوجود صادر می ی موجودات معلول او بوده و در قوس نزول از واجب کننده خداوند است. زیرا همه

در آیات مربوط به شفاعت، به معنای تقدیم و تأخیر وجودی « اذن»شود.  شفاعت منحصر در خدا دانسته می برخی آیات قرآن

با توجه به این معنی، شفاعت فقط با اذن خداوند انجام  (127، 0، ج1311ملاصدرا، ).وابستگی و نیازمندی شافعان استو 

 گیرد، زیرا موجودی به جز خدا استقلال وجودی ندارد.  می

ست. او در تیمیه چنین آمده است که شفاعت از پیامبر)ص( جایز ا الرحمان، در برخی از نوشتار ابن برخلاف برداشت فضل

عربی، اظهار داشت که طلب یاری از غیر خدا حتی رسول اکرم)ص( جایز نیست ولی  ی محاکمه به سبب انتقادش به ابن جلسه

 (171، 1دائرة المعارف بزرگ اسلام، ج)فیع کرد.توان او را نزد خدا ش می

معتقد است با وجود خدای رحیم از تقوا هستیم. لذا او الرحمان  فضل، شاهد تحولات درک مضامین اصلی قرآنما در کتاب 

اگر انسان  نی قرآ نیست. چراکه طبق آیهزی به شفاعت نیا اساساً شود و سعادت انسان تأمین می )تقوا(مشعل دورنیو عادل، و 

و خواهد کرد. پوشی کند و در مجموع، اعمال او خوب و مفید باشد، خداوند گناهان کوچک او را عف از گناهان بزرگ چشم

شود که هنگام گناه، انسان را به سمت توبه و  ی اعمال انسان است، یادآور می بنابراین او با تأکید بر اینکه تقوا کنترل کننده

ی مرگ به تأخیر  کند. درِ توبه به روی بندگان همیشه باز است مگر برای کسانی که توبه را تا لحظه جبران هدایت می
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داند و برای همین  قرآن می« گرایی عمل»شان از ی آخر عمر را ن حمان، پذیرفته نشدن طلب عفو در لحظهالر اندارند. فضل می

مدافعان شفاعت، معتقدند که  در حالیکه (11 :1387الرحمان،  )فضلشود. م به انجام عمل صالح دعوت میانسان در قرآن، مدا

یکی از اسبابی که خداوند برای آمرزش قرار داده، درخواست اولیای الهی در آخرت است. یعنی خدا آنان را واسطه در 

شوند و به  رسیدن فیض بخشش و مغفرت، به بندگانی خاص قرار داده است. بدین جهت اسباب و علل، شفیعان نامیده می

شفاعت مقصود، همان »گویند.  دن فیض مغفرت و بخشش الهی به بندگان خاص، شفاعت مینقش وساطت آنان در رسی

شود و هنگامی که به  شود، با نام مغفرت خوانده می شفاعت مغفرت است. همان مغفرت الهی که وقتی به خدا نسبت داده می

بر این اساس، شفاعت تجلی  ( 258 ،1، ج مطهری«. )گیرد میگردد، نام شفاعت به خود  وسایط و مجاری رحمت منسوب می

اراده و خواست خداوند، مبنی بر بخشش و آمرزش بندگانی است که در دنیا عقیده و عملشان مورد رضایت خداوند بوده 

  ها است.اند. شفاعت پاداش و رحمتی از جانب خدا در حق آن است؛ هرچند دچار لغزش و خطا نیز شده

 قضا و قدر 2-1

الرحمان بیان  قضا و قدر از عقاید قطعی اسلامی است که در کتاب و سنت وارد شده و هیچ مسلمانی منکر آن نیست. فضل

قدرت خدا در خلقت »گیری به کار رفته است:  در مفهوم قدرت و اندازه« قَدَر»ی  دارد که در زبان عربی و قرآن، واژه می

حساب و نسنجیده،  ، نه بی«براساس نظم یا تقدیری خاص»زها و آفرینش آنها چی« گیری اندازه»سرشار از رحمت او براساس 

، در عربستان پیش از اسلام به معنای «اقدار»در شکل جمع « قدر»ی  دارد که واژه او در ادامه، اظهار می«. رسد به ظهور می

خداوند قادر مطلق، هدفمند و رحیم تغییر رفته است. اما قرآن این مفهوم را به مفهوم  سرنوشت از پیش تعیین شده به کار می

ساخته و استعداد هر چیزی « مقدر»ی خود همه چیز را  ی خلاقیت رحیمانه داده است. خداوند قادر مطلقی است که به واسطه

مندی بشر، دارای اهمیت  کلیفتی قضا و قدر به لحاظ  الرحمان، مسئله را به آن ارزانی داشته است. از نظر فضل

چراکه نوع نگاه به این موضوع، در روش و کیفیت برخورد انسان با حوادث زندگی مؤثر  (37، 1387الرحمان،  فضل).است

داند،  معتقد به محکومیت سرنوشت است، با کسی که خود را در تعیین سرنوشت دارای اختیار می که خواهد بود. نقش کسی

 متفاوت است. 

سینا و ملاصدرا به این مسئله بر  اند. اهتمام ابن ی قضا و قدر انجام داده اره مسئلههای مختلفی درب فیلسوفان مسلمان نیز تحلیل

ی اشیاء است. او  معتقد است، قضا و قدر که از مراتب علم خداوند است، منشأ حتمیت همها سین کسی پوشیده نیست. ابن

کند و از اختیار رقیق شده  یار را مطرح میی کلامی جبر و اخت اش موهم جبر نشود، مسئله سپس برای آنکه این بیان فلسفی

ی الهی و توحید افعالی و هم عدالت الهی  برد تا بتواند هم شمول اراده را به کار می« اختیار اضطراری»گوید. او تعبیر  سخن می

قضا هم علم الهی است که منشأ ضرورت اشیاء است؛ اما وجود اشیاء و تحقق آنها مستلزم  ( 52 :1040سینا،  )ابنرا اثبات کند.

سینا در نجات معتقد است که تقدیر  ابن (317، 3ج :1375)همو، شود. ساز وجود اشیاء می یج زمینهرقدر الهی است که به تد

ملاصدرا  ( 317 :1377)همو، .ودش ج متوجه آن میدهد و درواقع قضا، به تدری ی قضا را نشان می الهی چیزی است که اندازه
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ی مشخصی از یکدیگر جدا هستند و نام دیگر لوح  ی بعد از قضا است که در آن صور اشیاء با اندازه نیز معتقد است قدر مرتبه

 (10 :1314)ملاصدرا، است.« قدر»و لوح محو و اثبات « اقض»محفوظ 

سینا تأثیر گرفته است، معتقد است که هیچ مخلوقی توان و استعداد سهیم  از ابن الرحمان که در بسیاری از مباحث فلسفی فضل

نهایت ممکن  شدن در اراده و علم الهی خالق، ندارد. برای هیچ موجودی با وجود استعدادهای بالقوة، توان رسیدن به بی

ده پس به خدا وابسته است و اگر ش« مقدر»گوید هر چیزی جز خدا  اش می این همان چیزی است که قرآن درباره»نیست. 

ه، خواستار داشتن کران و نامحدود بودن و در نتیج )استغنا، استکبار( کند، خواهان بیخلوقی ادعای خودکفایی یا استقلالم

شود که این به معنای  ی مهم می او یادآور این نکته (114 -148 :1387الرحمان،  فضل)«.شرک( است)سهمی در الوهیت

 (31، همان)ن در کشف و به کارگیری قوانین خلقت نیست.ناتوانی انسا

پردازد. چراکه هرجا قرآن از قدرت و  می« امر»ی  مندی بشر به مسئله الرحمان در خصوص نسبت مقدر کردن با تکلیف فضل

که قرآن « امر» نیز کنار آن آمده است. او مانند ملاصدرا معتقد است که این« امر»ی  مقدر کردن صحبتی به میان آورده، واژه

ها است. طبیعت توان نافرمانی از امر خدا را ندارد و برای  خواند، همان اوامر و فرمان می« ام الکتاب»یا « لوح محفوظ»آن را 

است. انسان با قدرت انتخاب و اختیار، در « امر»تفاوت انسان با طبیعت در نقض . خواند می« مُسلمِ»همین قرآن طبیعت را 

او  (31همان، )«.شود مر اخلاقی تبدیل میسان به ابنابراین، امر طبیعی ان»کند.  خاصی با مسئولیت خاصی پیدا میطبیعت جایگاه 

پندارد که به  ی متأخر معتقد است که انسان بدون نقش الهی مسئول مطلق عمل خود است؛ و نه مانند اشاعره می نه مانند معتزله

به تعبیر دیگر، خلقت انسان با اختیار و آزادی مقُدر شده  (01، همان)«.انسان نیستلهی، هیچ قدرتی برای اپاس قدرت مطلق 

 گیرد.  )امر( انجام مید، حکم الهیآور است و هرگاه انسان از روی اختیار اسباب فعلی را پدید می

ورود شر در قضای الهی  الرحمان بسیار اهمیت دارد، لذا، از نظر او فهم اصول اخلاقی قرآن برای فضلتر اشاره شد که  پیش

مردود است. او معتقد است اگر انسان از قوانینی که برای او مقدر شده است عدول کند، نظم جهان آفرینش دچار خدشه 

شود.بنابراین، خدا هر انسانی را که در سطح کلی،  شود و در نهایت، مجموعه اعمال اخلاقی انسان بررسی و داوری می می

او همچون اقبال معتقد (01، همان)سازد. در غیر این صورت گمراه می ور هدایت باشد، به راه راست ی اعمالش سزاوا مجموعه

هدف از آفرینش انسان این است که به سوی خیر و رستگاری رهنمون شود؛ زیرا او صاحب رسالت، علم و است که 

 (011 :1371اقبال، های ناتوان است.) انو قدر، کار انسی قضا  مسئولیت است. خضوع و تسلیم در برابر فساد، به بهانه

نیست، بلکه به « از پیش تعیین شده»در قرآن به معنای « مقدر»کاربرد »گیرد که  الرحمان در نهایت نتیجه می فضل

کلی  اشاره به نوعی جبرگرایی)که معتقد به اختیار رقیق شده است( سینا است. او بر خلاف ابن« محدود»و « کرانمند»معنای

 (114 :1387الرحمان،  فضلدارد.)
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 نبوت و وحی  3-1

ی جدید است که به موضوع پیچیده و حساس وحی و نبوت توجه کرده الرحمان یکی از اولین محققان مسلمان در دوره فضل

تألیف  1851ی وحی و نبوت است که در سال  اولین گام او در جهت تأمل دربارهوحی در اسلام: فلسفه و سنت است. کتاب 

ی متکلمان سینا را با نظریهالرحمان در این کتاب نظریه وحی از منظر فیلسوفان مسلمان از جمله فارابی و ابن است. فضلشده 

کیشان  یونانی را بر فلسفه اسلامی نشان داده است. البته راست ی تیمیه و غزالی مقایسه کرده و میزان تأثیر فلسفهسنتی نظیر ابن

 (114 :1385)عباسی، های آنان را نپذیرفتند. ب دیدگاهلواکنش نشان دادند و اغنسبت به این عمل فیلسوفان 

(.  او در این کتاب به شکل 1811)اسلامی وحی در آثار دیگر او ادامه یافت؛ ازجمله کتاب  الرحمان درباره های فضل نوشته

ی املای نظریه»ی وحی یعنی همان تری به تبیین مسئله مهم ماهیت وحی پرداخت و دیدگاه سنتی مسلمانان دربارهجدی

ی پیام خداست و متن قرآن را به ص( همچون ضبط صوت تنها دریافت کنندهبر)را به نقد کشید. طبق این نظریه، پیام« وحی

کیشی توان ترکیب دیگر بودن قرآن و ارتباط  دهد. او معتقد بود که راست همان صورتی که دریافت کرده است، انتقال می

انعکاس حالات درونی پیامبر در وحی « ی املای وحینظریه»در  (111، همان)( را ندارد.یط زندگی پیامبر )صآن با شرا

ی دریافت امواج رادیویی است که  ی دریافت وحی مانند نحوه دخیل نیست و القایی روحانی از عالم بالاست. در واقع نحوه

سازد که او  الرحمان کاملاً آشکار می ثار فضلآ (01، 21، 1384معرفت، شود.) الفاظ فرستنده توسط گیرنده صرفاً گزارش می

 ی اسلامی و به ویژه مفهوم نبوت داشت. ی اسلامی کلاسیک نبود. او تلاش برای مدرن سازی فلسفه صرفاً احیاگر سنت فلسفه

الرحمان،  ی فضل اعلان اخلاقی از آیات الهی.به گفته(2(نبوت و وحی؛ 1الرحمان شامل دو اصل است:  فضلمفهوم نبوت 

دریافت وحی الهی انتخاب طور خاص از جانب خدا برای  شود که به سبب تلاششان، به هایی می نبوت شامل انسان

 (134: 1387الرحمان،  فضل)اند. شده

ی وحی یا عقل فعال و القای  از فرشته ی دریافت وحی نبوت را از دو ناحیه اولین کسی بود که تئوریی ، فاراباو معتقد است

)ص( انسانی است که مراحل کمال لقی وحی، او بر آن است که پیامبرنماید. از جهت ت آن به مردم به کمک تخیل تبیین می

فارابی معتقد  )ص( در نهایت کمال و قدرت است.ی تخیل پیامبر را طی کرده و به عقل فعال متصل شده است. به عبارتی، قوه

ی وحی است، فرقی میان ترین مرحلهشود. در این مرحله که اصلیکه حقایق بر نفس نبی در اتصال با عقل فعال القا می است

-ی خیال که در حد کمال است، حقایق القا شده را در قالب لفظ میی بعد، نبی با کمک قوهنبی و فیلسوف نیست. در مرتبه

های مختلف و یا نظر فارابی، نبی قادر است شرایع متناسب با یک جامعه در زمانریزد و این تفاوت نبی با فیلسوف است. از 

 (211: 1378)فارابی، جوامع گوناگون را ایجاد کند.

ها  پیامبر: او کاملاً منحصر به فرد و از دیگر انسان(1دهد:  الرحمان نقطه نظر فارابی را به سه موضوع اصلی ارجاع می فضل

عقل رسول: (2آورد.  ای که رایج نیست را به ارمغان می العاده وانمندی است که توانایی فکری فوقتمتمایز است. او یک فرد 
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برای تکامل فکری خود به هیچ منبع اضافی نیاز ندارد. او بلوغ  )ص(پیامبرعقل نبوی از عقل فلسفی و صوفی متمایز است. 

ی عطف تمایز عقل رسول خدا از  سینا، نقطه کند. براساس نظر ابن فکری کامل را مستقل از هر منبعی فقط از خدا دریافت می

رمزی به الفاظ و عبارات  ی پیامبر است. توانایی او در برگرداندن تصویر العاده عقل فیلسوف و صوفی، توانایی تخیل فوق

سینا نیز ضمن حفظ ابن. آید ی نبوت به وجود می ی ارتباطی بین متافیزیک کاملاً عقلایی و پدیده مادی است. از این رو، نقطه

ی حدس است. به این معنا که بدون نیاز به تعلیم، پس از دریافت حقایق، به )ص( دارای قوهعتقد بود که پیامبرهمین الگو، م

گوید علم دارد؛ به عبارتی ی وحی نیست بلکه به آنچه میدهنده )ص( تنها انتقالسد. یعنی پیامبررنها میبه نتایج آ سرعت

و بلوغ فکری، : پس از رسیدن به کمال پیشگویی (142-141: 1378سینا،  )ابناست.« معلم وحی»پیامبر مقلِّد وحی نیست بلکه 

 Ahad.M Ahmad, p)شود. به دریافت دانش پیامبری می ررود و در نتیجه قاد می )ایستگاه عقل فعال(عقل او به سمت بالا

   ) 

با دو اصل نبوت و اعلان اخلاقی قرآن ارتباط دارد. او  نیز  الرحمان ی فضل در اندیشه« عصمت یا لغزش ناپذیری»ی  آموزه

یابد. در نهایت،  است با کلام الهی افزایش می نامیده« بصیرت اخلاقی»کند که ادراکات اخلاقی پیامبران که آن را  مطرح می

)اسوة الحسنه( اعلام کامل)ص( الگوی این ترتیب عملکرد و رفتار پیامبر)ص( یافته و به م الهی ارتباط نزدیکی با پیامبرکلا

ام اشتباه یا )ص( از انجعقلی ضروری است؛ زیرا اگر پیامبرمعتقد است که عصمت از نظر  سنتگرایانشده است. او طبق اعتقاد 

دارد که فهم او ریشه در فهم  بیان می اسلامالرحمان در کتاب  گناه مصون نباشد، ادعایش مغایر معجزاتش خواهد بود. فضل

)ص( شخصی است که شخصیت او در کل نسبت به بشریت به مراتب برتر است. او انسانی در حال حاضر پیامبر»ارد: سینا د ابن

 ,Fazlur Rahman)«نبوت، مشتاق به کمال مطلوب مردم بود و آرزوی احیای تاریخ داشت.است که از ابتدای کار 

    :  ) 

هایی در درون خود داشت و از نگاه قرآن این  ، کشمکش)ص( هم یک انسان استالرحمان معتقد است که چون پیامبر فضل 

فَلَعَلَّکَ تَارِکُ  بَعضَْ مَا یُوحَى إِلیَْکَ وَ : »(138 :1387الرحمان،  فضلجیب نیست و مغایرتی با عصمت ندارد)مسئله اصلاً ع

و مبادا تو برخى «  ءٍ وکَِیل شىَ  کلُ  هُ عَلىَضَائقُ  بِهِ صَدْرُکَ أَن یقَُولُواْ لَوْ لَا أُنزِلَ عَلَیهِْ کنَزٌ أَوْ جَاءَ مَعهَُ مَلَکٌ  إِنَّمَا أَنتَ نَذِیرٌ  وَ اللَّ

چرا گنجى بر او فرو فرستاده »گویند:  ات بدان تنگ گردد که مى شود ترک گویى و سینه مى از آنچه را که به سویت وحى

علامه طباطبایی معتقد  (11)هود:ى، و خدا بر هر چیزى نگهبان است.ا تو فقط هشداردهنده« اى با او نیامده است؟ نشده یا فرشته

را تسلیت و دلگرمى دهد که  اوخواهد  )ص( را توبیخ کند که چرا چنین کردى، و نیز نمىخواهد رسول خدا نمىخدا »است: 

چه به تو وحى شده حق  که آن و از کفر و لجبازى کفار غمگین مباش، براى این اى عیبى ندارد، غصه مخور ین کردهاگر چن

  إِنَّما أَنْتَ نَذِیرٌ وَ اللَّهُ عَلى "براى یادآورى اینکه:خواهد زمینه را  مقدمه چینى دارد، و مى ی صریح است. بلکه این جمله زمینه

 ( 231، 14علامه طباطبایی، ج)« د.آماده ساز "ءٍ وَکِیلٌ کُلِّ شَیْ
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از منظر فیلسوفان مسلمان بر اساس نظام طبیعی حاکم بر جهان امکان این که شخصی به مقام نبوت برسد و خبر از غیب دهد 

و مورد توجه دیگر فیلسوفان  (111-110: 1818)فارابی، ن فیلسوفی بود که این الگو را طرح کردوجود دارد. فارابی اولی

)ص( در پیامبرکند که مسلماً  الرحمان نیز قرار گرفت. او تصریح می و البته فضل( 117: 1313سینا،  )ابنسینا بناسلامی از جمله ا

بنابراین،  (  -   :    ,Fazlur Rahman).ممکن نیستکس رسیدن به این مرتبه  اوج معرفتی است که برای هیچ

اِن اللهَ وجَدَ قلب محمدٍ أفضلَ »پیامبر )ص( انسان کاملی است که آمادگی دریافت وحی را در خود فراهم ساخته است: 

بهترین و پذیراترین )ص( را ماید: خداوند، قلب و روان پیامبرفر )ع( میعسگریامام حسن «القلوبِ و أوعاها فأختاره لنبویه ... 

)ص( بسیار مهم برای دریافت وحی، آمادگی پیامبر (245، 11مجلسی، ج)گاه او را برای نبوت برگزید. ها یافت و آن قلب

 ( 10، 1384معرفت، ی تماس با عالم ملکوت شود.) است. او باید خود را به کمال رسانده باشد تا شایسته

است. او تأکید دارد که این « اعلان اخلاقی قرآن»دومین اصل اساسی در نبوت  الرحمان تر اشاره شد که از نظر فضل پیش

است و تفکر اسلامی باید منطبق آن باشد. چراکه هدف اسلام از اعلان « دایت و معیار سنجشه لعام»آموزه به عنوان 

. کار الهی انتخاب شده است جام ایناخلاقی است و پیامبر)ص( فردی است که برای ان -اخلاقی قرآن، ایجاد نظم اجتماعی

 (    Ahad.M Ahmad, p)شود. سیدن به این هدف هدایت می)ص( با وحی الهی برای رپیامبر

 الرحمان بسیار قابل توجه بوده است. چراکه قرآن )ص( بعد از نبوت برای فضلاسلام ی وحیانی پیامبر طبیعت و شکل تجربه

است. از این رو بحث ماهیت )ص( نازل شده وحی بر قلب پاک پیامبر اسلامی به وسیله و کلام الله و کتاب هدایت است

طبق دیدگاه  است.بوده  عنایتوحی و چگونگی ارتباط بین ماده و مجرد از دیر باز نزد متکلمان و فیلسوفان اسلامی مورد

لفظ و معنا بر قلب پیامبر  واسطه همراه بایا بی -ی وحیفرشته -متکلمان مسلمان، قرآن کلام الهی است که با واسطه

ی گیری این متن مقدس ندارد و تنها بازگو کننده)ص( هیچ نقشی در شکلاست. در این دیدگاه پیامبرشده  اسلام)ص( نازل

 (  -   :    ,Fazlur Rahman)ست.کلام الهی ا

های مصلحان و  تأثیر آرا ودیدگاهسینا تحت  ی مسلمان نظیر فارابی و ابن گیری از فلاسفه الرحمان علاوه بر الهامفضل

 م( نیز بوده است.1831)ق( و اقبال لاهوری1110اندیشانی چون شاه ولی الله دهلوی)نو

هایی  الله بینشآمده است. تفکرات شاه ولی  سطعاتو  الحرمینفیوضالله درمورد ماهیت وحی در دو کتاب ولی دیدگاه شاه 

از نظر  اندیشانه را کنار زند. های جزمرا قادر ساخت تا تئوریی از وحی بنا نهد که نقلالرحمان ایجاد کرد که او را برای فضل

)ص( نازل شده و یقین بر الهی بودن این پیام داشته و نامعلوم و اجمالی بر قلب پیامبر شاه ولی الله دهلوی کتاب خدا به شکلی

ت سطعااش الله در کتاب فارسیهای است که از قبل در ذهن نبی بوده است. شاه ولی  عبارات قرآن همان عبارات و اسلوب

د، ذهن پیامبر را در وقتی خدا بخواهد با راهنمایی که قرار است تا  پایان جهان باقی بماند ارتباط برقرار کن»چنین آورده است:

فرستد ... این )ص( به نحوی نامعلوم و اجمالی  فرو میخدا را در قلب پاک پیامبرگونه که کتاب اختیار خواهد گرفت همان
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ه یابد کبه یقین درمی )ص(بندد و بنابراین، پیامبرنقش می )ص(پیام همان گونه که در عالم بالا وجود دارد در قلب پاک پیامبر

از طریق فرشته وارد صحنه می )ص(های عقلانی پیامبروقتی لازم باشد، کلام بر اساس قابلیتخداست ... در نتیجه،  این کلام

 (   :     ,Fazlur Rahman)«شود.

)ص( نازل شده و از امین و معانی قرآن بر قلب پیامبرنیز ادعا کرده که تنها مض التفهیمات الالهیةشاه ولی الله در کتاب  

 در حالیکه (سید احمد خان، ص: یب)در عبارات عربی بیان فرموده است. که زبان ایشان عربی بوده، مفاهیم راآنجایی 

شود که  کند. با این توضیح روشن میکند. بدین معنا که الفاظ از پیش تنظیم شده را بازگو می )ص( وحی را قرائت میپیامبر

 (01-01، 1384معرفت، )شود. )ص( نیز میآیات تحدی شامل پیامبری  )ص( باشد و گسترهتواند لفظ پیامبرقرآن نمی

-فضل (13: 1311قبال لاهوری، )اشوند.زمان از بطن احساس متولد میطور هممعتقد است که اندیشه و گفتار به  نیز اقبال

اند و  ککلام موجودی ارگانی شناختی، احساس و اندیشه و رسد که به لحاظ رواناقبال به این نتیجه می تالرحمان از این عبار

ـ کلام خارج از ی احساس ـ اندیشه شوند. با وجود این، خاستگاه این مجموعهمتولد می ص(در یک لحظه در ذهن پیامبر)

کنند.  ص( تلقی میز جانب منبعی بیرون از خود پیامبر)ا« وحی»ص(  و این امر فعلی خلاقانه است که آن را کنترل پیامبر)

ص( است، اما تا آن اندازه که )شود، این کلام پیامبرشناختی مربوط می ر معنایی متعارف، آنقدر که به فرایند روانبنابراین، د

الرحمان در این جا آشکارا بازگویی همان چیزی منبع وحی فراتر از دسترس اوست، این کلام وحیانی است. مطالب فضل

« الهی یوح»تواند معنای رش روانشناختی وحی قرآنی تمام داستان نیست و نمیاند. اما گزا الله گفته است که اقبال و شاه ولی

 (  -   :     ,Fazlur  Rahman)را به طور کامل بیان کند.

در برخی  )ص(شود. او معتقد است که پیامبر ص( در دریافت وحی مییادآور نقش پیامبر) اسلام الرحمان در کتاب فضل

شد که خودآگاهی او با خود احکام اخلاقی  شناختاری اخلاقی او چنان قوی و پرشور می یافت و دریافتلحظات، تعالی می

نَاهُ نُورًا نهِّى بِهِ منَ نَّشَاءُ وَ کَذَالِکَ أَوحَْینَْا إِلیَْکَ رُوحًا مِّنْ أَمْرِنَا  مَا کنُتَ تَدْرِى مَا الْکتَِابُ وَ لَا الْایمَانُ وَ لَاکنِ جَعَلْ»شد. یکی می

دانستى  و همین گونه، روحى از امر خودمان به سوى تو وحى کردیم. تو نمى«  صِرَاطٍ مُّستْقَیِم  عِبَادِنَا  وَ إِنَّکَ لَتهَدِى إِلىَ منِْ

کتاب چیست و نه ایمان ]کدام است؟[ ولى آن را نورى گردانیدیم که هر که از بندگان خود را بخواهیم به وسیله آن راه 

های دینی احکام اما احکام اخلاقی و ارزش (52)شوری: کنی. خوبى به راه راست هدایت مى بهتى که تو نماییم، و به راس مى

-   :    ,Fazlur Rahman).اویند. بنابراین، قرآن الهی است کلی با خدا یکی نیستند، بخشی از اند و اگرچه بهالهی

  ) 

وار همچون یک  )ص( در دریافت وحی را ماشیننقش پیامبر کیشان بود که راستالرحمان، استدلالی بر  این عبارات فضل

همان اندازه  الرحمان قرآن در عین حال که کلام ناب الهی است به دستگاه ضبط صوت در نظر گرفته بودند. در دیدگاه فضل

 )ص( ارتباط دارد.نیز با وجود پیامبر
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د به بالاترین سطحی برسد که دانش را از درون خود به توان سینا معتقد است که روح می ی نبوت ابن نویسنده براساس نظریه

دهد که  نامد. او تأکید دارد که شهود زمانی رخ می الرحمان آن را شهود یا کشف می فضل (118: 1313سینا،  )ابندست آورد.

)ص( به پیامبرالهام پیامبر)ص( است. )معرفت( را درک کند. بنابراین شهود اساس بلافاصله، بدون شناخت قبلی، دانشروح 

هایی را که مردم عادی در خواب از اتصال به عقل فعال به دست  دلیل افزایش توانایی شهود قادر است احساسات یا یافته

دهد  )ص( اجازه مینابراین، این عمل خلاق به پیامبری کمال است. ب آورند، در بیداری نیز دریافت کند. این بالاترین درجه می

بر)ص( را به با روح خدا شود. لذا فرشته وحی یک موجود حقیقی نیست بلکه قدرتی است که پیام که وارد اتحاد مستقیم

الرحمان به آن  توان نتیجه گرفت آن قدرتی که فضل شاید به (   -    Ahad.M Ahmad, p)کند. خداوند متصل می

)ص( چگونه وحی به سؤال زراره که پیامبر اسخ)ع( در پبه آن اشاره شده باشد. امام صادقاشاره دارد به نوعی در منابع شیعی 

إن اللهَ إذا اتخذ عبداً رسولاً أنزل علیه السکینة و الوقار فکان الذی یأتیه »فرماید:  دهد؛ می ی شیطان تشخیص می را از وسوسه

دارد  ای ارزانی می وقار ویژهای را برای رسالت برگزیند، به او آرامش و  هرگاه خداوند بنده« من قِبَلِ الله مثل الذی یراه بعینه

(51، 11، ج1382مجلسی، بیند. ) چه از جانب حق بدو رسد، همانند چیزی خواهد بود که با چشم باز می که آن

 آراءاجتماعیـحقوقی-2

 .شود ، حقوق زنان و اهل کتاب بررسی میمضامین اصلی قرآنالرحمان در کتاب  در  بخش آراء اجتماعی ـ حقوقی فضل

 حقوق زنان 1-2

م( است، مدرنیست محسوب 1831)م( و محمد اقبال لاهوری1845که وامدار محققانی چون محمد عبده)الرحمان  فضل

الرحمان معتقد است  شود؛ زیرا مانند آنها خواستار استفاده از اسلامی است که در شرایط جدید کاربرد داشته باشد. فضل می

های متناسب با شرایط  ل شده است، حکم آیه مجدداً بررسی گردد و به روشباید با توجه به شرایط خاصی که آیه ناز

ی  ی پیچیده های جامعه موجود، اصلاح شوند. البته این تعهد باید مبتنی بر درک روشنی از روح کلی قرآن و همچنین پویایی

وشنفکری مصمم، مجدداً آرزو کند و ی جدید و ر امروز باشد. از نظر او این همان جوهر وحی است که باید هر نسل با مطالعه

 (    :     ,Tamara Sonn)در فهم و کاربرد به انجام رساند.تلاش معنوی خود را

انگیز شهادت و چند همسری است. براساس  ی بحث الرحمان، وضعیت زنان در مسئلهاز جمله مواضع مطرح شده توسط فضل

شهادت دو زن، در »ستتنتاجی که در فقه اسلامی تعمیم یافته است: ا (212)بقرة: یک مرد برابر دو زن است. ن، شهادتقرآ

کند، زیرا زن مشغول کارهای خانه، تربیت بچه و مشکلات  ی آن را ذکر می حکم شهادت یک مرد است. خود قرآن نکته

و را دیگری اای را که دیده فراموش کند، بنابراین دونفر باشند که اگر یکی یادش رفت  مادری بوده و ممکن است صحنه

الرحمان، عبارت قرآنی مورد بحث در زمانی ظهور کرده است که  به تعبیر فضل (331 :1371) جوادی آملی، «متذکر کند.

الرحمان سؤالی پیش  اند. برای فضل تر از مردان بوده«فراموشکار»اند و در نتیجه،  معدود زنانی مشغول انجام معاملات مالی بوده
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گیری کرد؛ مبتنی  توان یک قانون کلی نتیجه اند، چگونه می موماً با مشاغل تجاری سر و کار نداشتهآید که وقتی زنان ع می

اصرار (15،: 1387الرحمان، تر از ادعای مرد است؟)فضل ارزش زن کم ی اهداف، شهادت براینکه در هر شرایطی و برای همه

ی زنان، توجه به رویکرد مدرنیستی در اصلاحات اسلامی است. در  های اسلامی درباره الرحمان در بازاندیشی دیدگاه فضل

ی حقوق زنان و تأثیر آن در ساختن یک سیستم انتقادی از سنت اسلامی  الرحمان درباره ای از آراء فضل این بخش جنبه

 شود. بررسی می

ها مناسب باشد.  ی زمان دارد که علما باید به درک کاملی از اسلام دست یابند که برای همه ار میالرحمان صریحاً اظه فضل

اگر چنین فرمول کاملی در دسترس باشد، وحی از اهمیت برخوردار خواهد شد. او معتقد است، درخواست فرمول قابل اجرا 

که برای همیشه درمانی مؤثر ارائه دهد، درحالیکه افراد از مفسر برای عدالت اجتماعی مانند این است که از پزشک بخواهید 

های جدید باشند. در مقابل، او معتقد بود که هر نسل مسئول بازگشت به وحی، منشأ  طور مداوم به دنبال علاج بیماری باید به

ارگیری آن تعالیم، های به ک الهام الهی است. برای این منظور، تلاش برای همکاری در فهم اصول کلی قرآن و تعیین راه

 (    :     ,Tamara Sonn)عاصر به طور نامحدود ادامه دارد.ممتناسب با شرایط 

الرحمان خواستار توجه به تفاوت بین تصویب قانونی و احکام اخلاقی است. چراکه معتقد است فقط با توجه به این  فضل

برخی از مشکلات گره خورده مثل حقوق زنان را حل گیری واقعی تعالیم قرآنی را درک کنیم و  توانیم جهت تفاوت می

دانند، نه منبع شرعی فقه، به بحث در  کنیم. او با ابراز نارضایتی از سنت فقهی مسلمانان که اساساً قرآن را کتاب فقهی می

راه « ترین امن»عنوان  هت شرایط خاص و دفاع از تک همسری بآیات قرآنی مربوط به جواز چند همسری تح

 (    ibid, p)پردازد. می

الرحمان بر دو پیش فرض استوار است: اول این که آن چه که در قرآن آمده یک کل منسجم است و  روش هرمنوتیک فضل

بین اجزای آن ارتباط وجود دارد. دوم این که روح یا پیام این کل منسجم، پیامی اخلاقی برای انسان در تمام اعصار است. بر 

کند. این غفلت باعث شده تا لرحمان فهم و تفسیرهای گذشته را به غفلت از این دو پیش فرض متهم میاهمین اساس، فضل

الرحمان حقوقی مثل حقوق زنان تناقضی با روح و اخلاق زمان انسان معاصر ایجاد شود. فضل-های اجتماعیدر برخی آموزه

مسائل مرتبط به آن در عصر جدید را بیابد. لذا برای بخش فقهی ها و قوانین قرآنی را با زندگی و در تلاش بود تا ربط آموزه

 (13-12: 1315 شهاب،).قائل است« مشروط»و « مطلوب»ردی: فقهی آن، دو سطح کارک-قرآن با توجه به احکام اخلاقی

در فهم قرآن الرحمان  ی معاصر او یکی از رویکردهای فضللازم به ذکر است که الگو پذیری از اعمال پیامبر)ص( و جامعه

کند. منظور از سنت نبوی، میراث مطلوب اعمال و رفتاری نبوی تقسیم می« سنت زنده»و« سنت نبوی»بوده است. او سنت را به

های جدید ای توسعه یافته است تا توان رویایی با چالش و منظور از سنت زنده، همان سنت نبوی است که به طرز خلاقانه

کند گیرد. او ابراز میای از حدیث در فهم قرآن بهره میالرحمان به طرز محتاطانه د. در واقع فضلسلامی را دارا باشی اجامعه
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که سنت نبوی قادر به پوشش دادن تمام جهات زندگی بشر نیست و به همین علت مسلمانان پس از وفات پیامبر)ص(، مطالبی 

مشروعیت بخشیدند. به هر حال در قرن دوم و سوم هجری  را به سنت نبوی اضافه کردند و با اجماع امت به این سنت زنده

 (75: 1315سعید، یان رفت و حدیث مترادف سنت گردید.)رفته رفته مرز بین سنت نبوی و سنت زنده از م

شمارد اما نسبت به آمیخته شدن احادیث به الرحمان برای فهم قرآن، استفاده از سنت نبوی را ضروری میاگرچه فضل 

های تاریخی و اجتماعی دهد. با این حال از نگاه او، اگر احادیث با توجه به نقد تاریخی و پس زمینهار میخرافات هشد

داند، )ص( را قرآن میالرحمان میراث واقعی پیامبر فضل تواند برای دنیای امروز معنادار باشند. از آنجایی کهمطالعه شوند، می

دهد. او مشکل اساسی در بازاندیشی تفسیر قرآن و مرتبط ساختن آن با  ترجیح می قرآن با حدیث، قرآن را بنابراین در تعارض

بیند: اول انحرافی آشکار در مفهوم حدیث و سنت و مساوی دانستن این دو و دوم، نیازهای انسان امروزی را در دو چیز می

ها، چرا که این امر مانعی بر تحقق زماناعتقاد به اجرای جزء به جزء احکام قرآن در خصوص رفتارهای اجتماعی در تمام 

ی بیشتری از آزاد اندیشان به چنین رویکردی تمایل نشان دهند، الرحمان امید دارد که در آینده، عدهاهداف قرآن است. فضل

واهد به همراه دارد، تنزل خای از مناسک که تنها وابستگی عاطفی پیروانش راچرا که در غیر این صورت، اسلام به مجموعه

 (75 همان،)یافت.

و « مطلوب»فقهی آن، دو سطح کارکردی: -طور که اشاره شد او برای بخش فقهی قرآن با توجه به احکام اخلاقی همان

به شرایط  قائل است. سطح مطلوب ممکن است در زمان وحی حاصل گردد یا نگردد؛ اما سطح مشروط با توجه« مشروط»

 (70 همان،).ل است)ص( قابل حصوخاص زمان وحی و پیامبر

الرحمان برای فهم مطلوب و مشروط در بیانات قرآنی، نقد تاریخی است. به طور مثال برای تبیین، بهترین راه پیشنهادی فضل

سازد. او معتقد است که اسلام وضعیت حقوقی زنان را نسبت به زمان پیش از اسلام بهبود بخشیده تعدد زوجات را مطرح می

کند که اگر قادر به اجرای عدالت بین زنان خود نیستید به یک همسر بسنده کنید و در ادامه تأکید می است. قرآن از یک سو

الرحمان نیز معتقد  آمنه ودود شاگرد فضل (10: 1387مان، الرح فضل)ممکن خواهد بود کند که رفتار عادلانه غیربیان می

کنند. عدالت  ی رفتار عادلانه بررسی می را کمتر در زمینه ی نساء سوره 3ی  است که بیشتر طرفداران تعدد زوجات، آیه

طرف دیگر جواز  از (108: 1383ودود، )طفی، حمایت فکری، اخلاقی و روحی.ااجتماعی و مبتنی بر ویژگی زمانه، برابری ع

نار هم فهمید؟ توان در کسازد. این دو را چگونه می)البته تنها در مورد دختران یتیم( را صادر میاختیار چهار همسر

دهد که هدف قرآن، خوشبختی حداکثری خانواده است، بنابراین سطح مطلوب را در تک الرحمان چنین پاسخ می فضل

کند، اما از طرفی نسبت به شرایط جامعه عربستان در عصر نزول و رواج چند همسری در بین اعراب، از همسری معرفی می

خلاقی هرگز امکان پذیر نخواهد بود. درست است که قرآن چند همسری را از بین بردن این فرهنگ بدون نفی خود هدف ا

)ص( را در تک همسری کند و سطح مطلوب و رسیدن به هدف اصیل پیامبرشمارد، اما آن را محدود مینظر فقهی جایز می

بول خواهد بود و قرآن در بینی زمانی است که تک همسری امر عادی و  مق در واقع تأکید آیه به تک همسری، پیش داند.می
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در تفاسیر کلاسیک، چند همسری به  (10: 1387الرحمان،  فضل)داری بوده است. ضعیت زنان و بردهپی اصلاحات تدریجی و

 (18-11، 5؛ طبرسی، ج280، 0طباطبایی، ج) وق با دختران غیر یتیم جایز است.شرط رعایت عدالت مانند نفقه و سایر حق

الرحمان  اند که با دیدگاه چند دهه پیش فضل با دیدگاه نوگرایانه اظهار نظرهای جدیدی ارائه دادهبرخی از فقیهان معاصر 

 (1313بجنوردی، کاملاً منطبق است. )

های قرآنی عمومی هستند. قواعد خاص  الرحمان، قرآن حاوی دو نوع قانون کلی و خاص است. اکثر آموزه از نظر فضل

ی اول با امور عبادی، خانواده، تجاری و حدود سر و کار دارند. از آنجایی که قوانین کلی طبق  اندک هستند و در درجه

پذیری منصفانه  نشا انعطافمی خاص به کار گرفته شوند،  یک زمینهماهیتشان نیاز به تفسیر دارند، قبل از اینکه در 

الرحمان معتقد است که وحی امری مستمر بوده و  آمنه ودود نیز همچون فضل(     :     ,Tamara Sonn)هستند.

اص بودن های مدنی را با ماهیت خاص بررسی کنیم. تشخیص عام و خ های مکی را با ماهیت عام و سوره ی سوره نباید همه

های عام بر موارد خاص برای تحولات بیشتر و  آیات تنها از طریق الگویی که اصول اساسی اخلاقی را از طریق توجیه گزاره

 (27: 1382بارلاس، )آورد. لات فقهی و حقوقی فراهم میمتأ

 اهل کتاب 2-2

ی تأثیرات یهودیان و مسیحیان بوده است؛ به  الرحمان در پاسخ به برخی غربیان که آیا اسلام دینی مستقل است یا نتیجه فضل

کند که مضمون اسلام از  شناس( مطرح می طلب مشهور شرق )اصلاحدلال مونتگمری وات و همیلتون گیپاستناد است

ی عربی خود سرچشمه گرفته، اما سنت یهودیت و مسیحیت آن را توسعه بخشیده است. اما آنچه برای  زمینه پیش

ر او بر اساس )ص( با پیامبران و ادیان پیشین است. از نظتر است، برخورد پیامبر اسلام مهماسلام « تاصال»الرحمان از  فضل

ی  های آسمانی پیشین کاملاً آگاه بود و به آنان ایمان داشت؛ چراکه پیام همه )ص( از ساختار کتابقرآن، پیامبر اسلام

)ص( خواسته تا به هر کتابی که گیرد. خدا از پیامبر سرچشمه می« مکنونکتاب »و « الکتاب ام»پیامبران، جهانی و از یک منبع، 

لذا  است و به کتاب خاصی اشاره ندارد. ی عام یک واژه« کتاب»ی  بنابراین کلمه. از جانب خدا نازل شده است، ایمان بیاورد

دریافت که یهودیان و مسیحیان ایمان  ی مکه، )ص( امیدوار به ایمان آوردن جوامع دیگر به قرآن بود؛ اما اواخر دورهپیامبر

مبر و دین پیا« احزاب»نخواهند آورد. در این جا بود که یهودیان و مسیحیان به عنوان گروهی که دین را پراکندند، 

 (231-231: 1387الرحمان،  )فضلنامیده شد.« حنیف»)ص(، اسلام

وَ لَوْ شَاءَ رَبُّکَ لجَعَلَ النَّاسَ أُمَّةً وَاحِدَةً  وَ لاَ »مبنی بر اینکه:  الرحمان در این بخش به دیدگاه متفاوتی از قرآن اشاره دارد، فضل

در حالى که پیوسته در داد،  خواست، قطعاً همه مردم را امّت واحدى قرار مى و اگر پروردگار تو مى« یَزَالُونَ مخُتَلفِِی

پارچگی از بین رفته  این یکای الهی به دست انبیاء، ه به دلیل ظهور پیام»گیرد که  او نتیجه می (111)هود: اختلافند.

 (231، همان)«است.
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ری اند که این آیات، گواه بر رستگا مفسران اسلامی در تفسیر آیات فوق، صریحاً و تلویحاً  به چنین برداشتی اشاره کرده

آمیز در قرآن،  موافقان معتقدند که از اصول همزیستی مسالمت (75: 1384سبحانی، )ب آسمانی است.پیروان تمام مذاه

ی  ی ادیان دیگر است. لازمه دعوت به مشترکات، به رسمیت شناختن انبیاء و کتب آسمانی و مبارزه با توهمات برتری جویانه

خواهد در  مانان میاین امر، به رسمیت شناختن حقوق اجتماعی و شناخت آزادی بیان است. بر این اساس، خداوند از مسل

، در از نظر این گروه(135 -130: 1383ساوجی، ورزند.)گفتمان خود با اهل کتاب، بر مشترکات و بر ایمان به خدا تأکید 

ها با عقاید و مذاهب گوناگون یک ارزش و هدف است و آیات مذکور،  آمیز انسان اسلام صلح و همزیستی مسالمت

آمیز بر ابل، گروهی معتقدندکه به رسمیت شناختن حقوق اهل کتاب و زندگی مسالمتی جهانی اسلام است. در مق اعلامیه

بلکه مربوط به زندگی دنیوی  تمبنای حفظ کرامت انسانی به معنی صحه نهادن بر نجات و رستگاری آنان در آخرت نیس

شود که پیش  ابئان نیکوکاری میبنابراین، این رستگاری شامل آن دسته از یهودیان،مسیحیان و ص(81: 1384سبحانی، )است.

الرحمان با استناد به کلام الهی، این تعبیر منطقی  از نظر فضل(243 /3ج: 1024سبحانی، زیستند.) )ص( میظهور پیامبر اسلاماز 

( و 3/325، ج1375سینا،  سینا)ابن ( به نظر حکمای اسلام از قبیل ابن201: 1387لرحمان، ا فضلرسد.) به نظر نمی

 شوند. (، اکثریت مردمی که به حقیقت اعتراف ندارند، قاصرند و عذاب نمی11-74تا،  ملاصدرا)ملاصدرا، بی

کند به قرآن بیشتر  میالرحمان در نهایت، مسلمانان را جهت همکاری مثبت ثمربخش با سه جمعیت یکتاپرست، دعوت فضل

 (201: 1387لرحمان، ا فضل)توجه کنند.

یآراءاخلاق3

لذا در  مورد توجه خاصی قرار گرفته است. مضامین اصلی قرآندرکتاب « تقوا»الرحمان در قالب مفهوم  آراء اخلاقی فضل

 پردازیم. این بخش به مبحث تقوا می

تقوا1-3

ای دارد. درواقع تقوی به معنای نوعی ترس حرمتی از خدا و یا الرحمان، تقوی نقش برجستهدر هرمنوتیک قرآنی فضل

سازد. تقوا در هوشیاری است.تقوی مشعل درونی است که رفتار و کردار انسان را با یک حدود و ثغور متعالی روشن می

گیرد. اخلاقی است که هرگاه شخص به تمامی صفات نیک برسد، شکل می-بالاترین حالت، نوعی هماهنگی شخصیتی

الرحمان های اخلاقی ناشی شده است. به خاطر همین فضلزشتقوی هم فعال ساز آگاه تاریخ است و هم مثال ادبی که از ار

کند که در نهایت، های اخلاقی. او اظهار میهای تاریخی و ارزش ، تمایز قائل شده است، یعنی ارزشبین دو نوع ارزش

الهی باید  گذاری یک تحقیق و بررسی قابل قبول تحت نور ایمان خواهد شد، چراکه اوامری اسلامی، مصمم بر پایهجامعه

 (      :     ,Fazlur Rahman)زندگی مسلمان معاصر کارآمد باشد.برای
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توان یافت، مراقبت از خطرات معنوی و اخلاقی  در قرآن می برای تقوا ترین معنایی که الرحمان معتقد است، برجسته فضل 

ی انسان بسیار سرایت کننده است و انسان باید دائم هوشیار و مراقب خود باشد.  های شیطان در حوزه است. چراکه فعالیت

های  کشمکش ای از گیرد. انسان آمیزه کشد، تحت اغوای شیطان قرار می انسان دست از مراقبت از نفسش می هنگامی که

اللفظی تقوا است. تقوا نوعی مشعل درونی است که انسان را قادر  ی کلیدی در اینجا دفاع، معنای تحت اخلاقی است. نکته

الرحمان هر  فضل (182 :1387لرحمان، ا )فضلتواند آن را نابود کند. شیطان میسازد تا بین درست و غلط تمایز قائل شود و می

ای در  داند. به عبارتی، هر کسی باید دانم مراقب خود باشد؛ چراکه هیچ فردی یا جامعه تقوا می شخصی را ملزم به کاربندی

 (31، همانتواند یاری خدا را مسلّم بپندارد.) جهان نمی

کند که تقوا  الرحمان تأکید می فضلتر، ترس از قهر یا عذاب اوست.  معنای دیگر تقوا در قرآن، ترس از خدا یا به تعبیر دقیق

ترس از عواقب اعمال « ترس از خدا»یعنی محافظت از خود در برابر عواقب زیان آور اعمال و رفتار خود. پس اگر منظور از 

ت یخود در این دنیا یا آخرت باشد، تعبیری کاملاً درست است. به عبارت دیگر، این ترس به خاطر عملکرد خویش و مسئول

 (58، همان)ناشی از آن است نه ترس از گرگ.

ی خود به شخصیت  الرحمان معتقد است، تعادل ویژه در اعمال اخلاقی، همان تقوا در قرآن است. تقوا در بالاترین مرتبه فضل

کند. در واقع قرآن  ی ایکس بررسی می بخشد و گویی انسان شرایط ذهنی و وجدان خود را در اشعه انسان نوعی استواری می

شود که در دنیا  یامت در قالب شهادت اعضا و جوارح علیه او، به انسان یادآور میبا آشکارسازی ماهیت درونی انسان در ق

وضعیت درونی خود را به شکل موشکافانه بررسی و اصلاح نماید تا از آشکار شدن آن هیچ باکی نداشته باشد. این همان 

ی است که پیامبر)ص( در زندگی خواهد انسان در زندگی دنیوی به آن برسد و همان تقوای شفافیتی است که خداوند می

 (117 -111 همان،)و اجتماعی خود به مردم نشان داد. فردی

الرحمان با یادآوری این موضوع که ایجاد نظم اجتماعی پایدار بر زمین به عنوان یکی از اهداف اصلی قرآن، تنها در  فضل

بینی اسلام  ی مسلمانان باید براساس جهان د است، جامعهکند. او معتق ی اجتماعی تقوا توجه می بستر جامعه معنا دارد، به جنبه

و ، رویکرد عادلانه حتی به دشمنان تأسیس شود. هدف اسلام از اوامر و نواهی خاص مانند اجرای عدالت و شهادت صادقانه

« از منکر و نهی  مر به معروفا»ی اجتماعی تقوا در  ، در حقیقت نماینگر جنبهدر جهاد برای اسلامتوجهی به پیوند خونی  بی

 (77 -71 همان،)است.

گیرینتیجه

الرحمان که به دنبال درک روح اخلاقی قرآن است، در تأیید باور خود، به اهمیت کیفیت عمل یا به عبارت قرآنی  فضل -1

پردازد. چراکه سعادت دنیا و آخرت انسان در گرو اعمالش است. اگر این عمل تنها به نفع خود فرد باشد و  می« وزن»آن، 
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ضرر دیگران باشد، رضایت خدا را به دنبال نخواهد داشت. بنابراین از نظر او   سودی بر سرنوشت دیگران نداشته باشد یا به

 دهد و شفاعت مردود است.  انسان خود مسئول عملی است که انجام می

پذیری انسان و نقش آن در سرنوشتش دارد. توجه به  ی قضا و قدر همانند اقبال باور به مسئولیت در مسئله الرحمان فضل -2

ی درونی انسان، دگرگون کردن زندگی و حرکت به سوی زندگی  ان، تسلیم جبر نشدن، توجه به نیروهای نهفتهی انس اراده

بهتر یکی از موضوعات مهم و اساسی تفکر او است.

گونه نیست. یعنی خداوند شخصی را برنگزیده  معتقد است که فرآیند بعثت، گزینشی انسان الرحمان طبق نظر فلاسفه فضل -3

اند که امکان اتصال با غیب بر آنان میسر ای از طهارت و لطافت نفس رسیدهی بر او بفرستد بلکه پیامبران خود به درجهتا پیام

 گشته و این بر اساس نظام طبیعی حاکم بر جهان است. 

مؤثر بوده « وحی»ی عصر نزول قرآن در الهام خدا به پیامبر )ص( و در نتیجه اونیز به این نکته اساسی توجه دارد که جامعه

 است.به عبارتی قرآن در عین این که کلام خداست، کلام پیامبر )ص( نیز هست.

داند و پیامبر )ص( را یک رایج مسلمانان، قرآن را نه کتاب احکام بلکه کتاب اخلاقی می الرحمان بر خلاف نظریهفضل -0

ر قرآن با روط احکام را نشانگر ارتباط غیر قابل انکاکند. او سطح کارکرد مطلوب و مشمصلح اخلاقی برای بشر معرفی می

های دیگر در داند؛ همچنین وضعیت مطلوبی که باید مسلمانان در شرایط و زمان )ص( و عصر نزول میی پیامبرساختار جامعه

 پی آن باشند.

ی وجود جوامع مختلف، رقابت در انجام اعمال خیر است. او   کتاب بر این باور است که فایده الرحمان درباره ی اهل فضل -5

یهودی و مسیحی در مدینه توسط قرآن، معتقد است که پاسخ قرآن به جهان چند « جوامع»با توجه به رسمیت شناخته شدن 

ی مسلمانان به عنوان یکی از جوامع بشری بوده  عهملیتی، نیکی به طور عام و اعتقاد به یگانگی خدا و به رسمیت شناختن جام

 است.

های اخلاقی فردی و رفتارهای گروهی  الرحمان، تقوای حقیقی، ثابت و استوار ماندن انسان در کشمکش از نظر فضل -1

 گیرد. ی عناصر مثبت شکل می ر همهجامعه، ضمن حفظ تعادلی است که پس از حضو

منابع

 مهدی فولادوند.، ترجمه محمد قرآنمجید
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 ، شرح خواجه نصیرالدین طوسی و قطب رازی، النشر البلاغه، قم. الاشاراتوالتنبیهات، 1375،  -----
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 20-23متین، ش  ،«حقوقزنان»، 1313، سید محمد بجنوردی، 

 راء، قم.، اسزندرآیینهیجلالوجمالش، 1371جوادی آملی، عبدالله، 

 .1-11، ص 0ترجمه حمید نمازی، مدرسه، ش ،«الرحمانمیراثفضل»،ش1315، دنی، ماتیوس

 تیمیه . ، مدخل ابن1، جدائرةالمعارفبزرگاسلامزریاب خویی، ع، 

 ی امام صادق )ع(، قم. مؤسسه منشورعقایدامامیه،ش، 1371سبحانی،جعفر، 

 امام صادق )ع(، قم.، مؤسسه مسائلجدیدکلامیش، 1384، -----

 ، مطبعة: اعتماد، مؤسسه امام صادق )ع(،  قم.مفاهیمالقرآنیق، 1024، -----
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